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2003 HOUSE ST ANDING COMMITTEE MINUTES 

BILL/RESOLUTION NO. HB 1449 

House Finance and Taxation Committee 

□ Conference Committee 

Hearing Date January 29, 2003 

Ta eNumber Side A 
1 X 

Committee Clerk Si ature 

Minutes: 

Side B 

REJ>. WESLEY, BELTER, CHAIRMAN Called the hearing to order. 

Meter# 
0.9 

REP. AL CARLSON, FARGO Introduced the bill. This bill relates to the retailer 

reimbursement for collecting sales and use truces and provides an effective date. This bill repeals 

the fee that is given back to the retailer for submitting their sales tax to the state of North Dakota. 

See written handout with information under the current sales tax law. 

REP. GROSZ Asked whether the larger corporations would add an additional expense onto the 

consumers of North Dakota if this became law. 

REP. CARLSON Stated he was not sure ifWalmart would keep track of $1020 and add it 

onto something, they could. Any expense in the business gets forwarded onto the wstomer, we 

all know that. It is a matter of tax policy. We give rebates and refunds on a lot of different 

things. The question is, as you look at a budget situation wondering where all the money comes 

from.~ you have to look at two things, where to we give money back, and exemptions we grant 

1 ,(,iJ,Jl 
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people, are they ligitimate to the budgeting process for the taxpayers of North Dakota. We are 

demanded as a legislature to provide a certain level of service. We have to fund that level of 

service. I don't view this as a tax increase, but obviously, someone will pay that extra 3,8 

million dollars that is not going to be sent out by our treasury. 

MILE'S VOSBERG. SALES TAX SUPERVISOR, STATE TAX DEPARTMENT. Testified 

in a neutral position, Gave history on the compensation allowance. Submitted Sales and Use 

Tax Returns for committee members. Gave history regarding sales tax filings. Prior to 1983, all 

sales tax returns were filed on a quarterly basis. At the 1983 session, the legislature passed a law 

to require anyone who had taxable sales and purchases of $333,000 in the previous year, to not 

file monthly, but to make a monthly deposit on the tax, equal to ninety five percent of the tax 

they collected in the previous month. At the end of the quarter, they filed a quarterly return, 

rec.:onciled their sales, remitted the balance of the tax due and, at that time, were allowed to take 

compensation of $250 on the quarterly return. In the 1985 session, they changed from the 

deposit system to just filing monthly returns if you hit that $333,000 threshold, and one hundred 

percent of the tax was due with that monthly return. The compensation was left at $250 per 

quarter, In the 1987 session, they changed it to $85 per month, Gave infonnation regarding the 

administration of the sales tax. He also covered the sales and use tax fonn, explaining the filing 

of the tax form. 

REP1..BELTER Asked if there was information that would break down the various types of 

sales volumn categories, How much money is paid out in various categories. 

MILES VOSBERG Stated he didn't have a program for that right now. For the fiscal note, 

they added up the compensation which was taken in and was stable for the last couple bienniums, 
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He stated he calculated the average at about forty four dollars. 

REP, BELTER Requested, if at all possible, if they could be provided with that infonnation. 

REP, CLARK Asked if other states do this. 

MILES VOSBERG Stated he didn't check on that. 

REP. GROSZ Asked if this bill repeals the local compensation as well. 

MILES VOSBERG This does not touch the local compensation, which is provided in their 

local ordinance. 

REP. GROSZ Why is there a $304,000 fiscal impact for other funds. 

MILES VOSBERG The fiscal note would not include anything for local taxes. 8% of the sales 

tax revenue goes into the general distribution fund, which is passed on to the cities. That is the 

other funds. 

REP. SCHMIDT Asked what the procedure was for a sales tax pennit. 

MlldES VOSBERG Stated there was an ~pplication procedure. Explained the procedure. 

JOHN STERi~. STRAUS CLOTHING, FARCQ Testified in opposition of the bill. 

Stated they were one of the large retailers, although they don't consider themselves large. When 

we switched to a quarterly basis instead of monthly basis, that meant we were not filling out 

these fonns, We use a bookkeeping service, to fill out the tax fonns. A bookkeeping told us it 

took three to four hours per month, and we pay $34 per hour for that service, to file these to the 

state. Rep. Carlson stated filing electronically saves money, we still have to collect the 

information and still have to input the infonnation. We are not collecting as much revenue from 

the state on this, as we are paying out. 

.J 
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RANDY HELLM~N, HELL1\1AN'S CLOTHINt1, BISMARCK Testified in opposition of 

the bill. He stated he pays out about $225 per month in bookkeeping fees and talces in about $40 

a month from the reimbursement. From the standpoint of defraying costs, it doesn't come close. 

I am a small retailer, I have one employee plus myself, and my wife works there. 

ALLAN LEIER, ON AND OFF SALE LIOUER STOR1~, BISMARCK Testified in 

opposition of the bill, Stating we do the collecting of the sak~s tax for the state and, my discount 

is about $15 per month, sometimes at Christmas time it is a little more. For us to do all of the 

calculating, the big retailers may get a lot more money back, but the maximum is $85, 

BOB LA~N BEHALF OF THE AUTQMOBILE DEALERS ASSOCIATION AND 

THE NORTH PAKOTA IMPldEMENT QEALER'S ASSOCIATION Testified in 

,,•~ opposition of the bill. All of our dealers would be affected by this. Our trade association is also 

a small business. We tnlc:e advantage of the monthly filer allowance. We sell to dealers all over 

the st.ate, so we have an additional problem, we not only have to account for the tax in Fargo, but 

we also have to be aware of all of the city truces in various jurisdictions where we sell our 

products, that takes additional time. 

RtJSS HANSON, NORTH DAKOTA RETAILER ASSQC:IATIQN Testified in opposition 

of the bill. Also mentioned that Tom Woodmansee was unable to make it and was also in 

opposition of the bill. 

PA 'ITY LEWIS, ISO.BTH DAKOTA HOSPITALITY ASSOCIATION Appeared in 

opposition of the bill. 

With no further testimony, the hearing was closed. 
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2003 HOUSE STANDING COMMITTEE MINUTES 

BILL/RESOLUTION NO. HB 1449 

House Finance and Taxation Committee 

□ Conference Committee 

Hearing Date February St 2003 

Ta eNumber Side A 
1 

Committee Clerk Si ature 

Minutes: 

COMMITTEE ACTION 

SideB 
X 

REP. DROVDAL Made a motion for a DO NOT PASS 

REP. WEILER Second the motion. MOTION CARRIED, 

13 YES 1 NO 0 ABSENT 

REP. WEILER Was given the floor assignment. 

Meter# 
45.9 

-···A~ 
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BIii/Resolution No.: HB 1449 

FISCAL NOTE 
Requestod by Leglslattve Council 

01/21/2003 

1 A. State fiscal effect: Identify the state fiscal effect and the fiscal effect on agency appropriations compared to 
fl di I I d i ti ti I t d d t I un ng eves an aDoropria ons an ctpa e· un er curren aw. 

:.?001-2003 Biennium 2003-2005 Biennium 2005-2007 Biennium 
General Other Funds General Other Funds General Other Funds 

Fund Fund Fund 
Revenues $3,496,00( $304,00C 

Expenditures -Appropriations 

18. County, city, and school district fiscal effect: Identify the fiscal effect on the appropriate polltlca/ subdivision. 
2001-2003 Biennium 2003-2005 Biennium 2005-2007 Biennium ·-School School School 

Counties Cities Districts Counties Cities Districts Counties Cities Districts 

- ·-
2. Narrative: Identify the aspects of the measure which cause fiscal Impact and Include any comments relevant to 
your analysis. 

1-IB 1449 repeals the compensation to retailers for collecting sales and use taxes. If enacted, HB 1449 is expected to increase 
state revenu~s by $3,8 million during the 2003-05 biennium. 

3. State flscal effect d'ltall: For Information shown under state fiscal effect In 1A, please: 
A. Revenues: Explain the revenue tJmounts. Provide deta/1, when appropriate, for each revenue type and 

fund affected and any amounts Included In the executive budget. 

B. Expenditures: Explain the expenditure amounts. ProvldFI detail, when appropriate, for each agency, llne 
Item, and fund affected and the number of FTE positions affected. 

C. Appropriations: Exp/i1/n the appropriation amounts, Provide deta/1, when appropriate, of the effect on 
the biennial appropriation for each agency and t'und affected and any amounts Included In the executive 
budget. Indicate the relationship between the amounts shown for expenditures and appropriations. 

Name: Kathryn L. Strombeck Agency: Tax Dept. 
Phone Number: 328-3402 D~te Preparad: 01/28/2003 
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Date: J .. S-o3 
Roll Call Vote#: I 

2003 HOUSE ST ANDING COMMITTEE RO~~ CALL VOTES 
BILL/RESOLUTION NO. Hf:, lt/'l'I 

House FINANCE & TAXATION Committee 

0 Check here for Conference Committee 

Legislative Council Amendment Number 

Action Taken n" N111 " Po.~~ 
Motion Made By 1: I -4~, o~ O\tAJl 

r • -

Seconded By ~ .. ~ ~ I .. lt.i l,V 
I ' 

-
Representadves Vet_ No Reoresentativea Yet No 

BELTER. CHAIRMAN V 
DROVDAL, VICI-CHAIR 1V 
CLARK V 
FROELICH I..,.. 
GROSZ IL--" 
HEADLAND V 
IVERSON V 
KELSB V 
KLEIN V 
NICHOLAS V 
SCHMIDT V"' 
WEILER V' 
WIKENHEISER V ,. 

WINRICH V 

Total (Yes) l ?J No I 
Absent 0 
Floor Assignment itf• LJe.;\w 
[f the vote is on an amendment, briefly indicate intent: 
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REPORT OF STANDING COMMITTEE (410) 
February 6, 2003 3:14 p.m. Module No: HR-22-1768 

Carrier: Weller 
Insert LC:. Tftle:. 

REPORT OF STANDING COMMITTEE 
•·JB 1449: Finance and Taxation Committee (Rep. Belter, Chairman) recommends DO 

NOT PASS (13 YEAS, 1 NAY, 0 ABSENT AND NOT VOTING). HB 1449 was placed 
on the Eleventh order on the calendar. 

(2) DESK, (3) COMM Page No. 1 
HR-22·1768 
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I L/L/9 
House Bill t 44t 
Elimination of retailer compenstltion on saies tax returns 

Under current sales tax law: 

• Retailers must hold a sales tax permit and file a sales tax return for 

each retail location. 

• Retailers reporting more than $333,000 of tax, le sales or purchases 

for the previous calendar year must file monthly sales tax returns. 

• Retailers required to file monthly sales tax returns are allowed a 

compensation of 1 ½ percent of the tax due up to $85.00 on each 

monthly return. 

• Alt other sales tax permit holders are not allowed compensation 

regardless of filing frequency (monthly, quarterly, semi .. annual, or 

annual). 

t , ..... , • To reach the maximum cc ~·1'ensation of $85, a retailer must report 

taxable sales or purchases of$113,333 for a month. ($113,333 sales* 

.05 tax rate• .015 = $85) 

• Compensation for a retailer at the minimum $333,000 taxable sale and 

purchase level is approximately $21 a month. ($333,000 sales+ 12 

months* .05 tax rate• .015 = $21). 

• Compensation ranges from $21 to $85 a month or $252 to $1,020 a 

year. 

• In 200213 ,355 pemtlt holders qualified for compensation. 

• Total compensation allowed to retailers is approximately $1.9 million 

a year. 

.. , 
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(A) 0 Fill In this circle 11· this Is an 1uncndccJ return. 

mlt 
nber 

Tax 
Period 

Period 
Ending 

oue Date 
of Return 

Column A 

% 

Q Fill in this cirdc if you arc 110 longer 
(F> in business. 

Enter last day of business: 

Q] 1 OJ 1 [~rIIJ 
Q Fill in this circle if this business has changed 
(C) ownership. Provide name, oddress, nnd 

t1:lcpho11c number of new owner: 
New ownr:r Name r·--··------ ---
·- ·--· - __ ] 
New Owner Address 

[ ___ ~~----·---· --·------ _----------~ 

New Owner Phone Number 

[_· ________ _. ________ --- J 

[ 
-----

Column B 
ALL OTHER SALES 
AND PURCHASES 

50/o 

I. Total Sales ( do not include tax) ................ " • [_JJ 'ccr-1. c-r□. [[[fil []~]' [I~~[], [J~~TJ. []J]f] 
NONTAXABLE SALES 

2. Sales to federal, state, and local governments [TI ,□-J-],[]-=T-].LQJ~_<I] [IJ ,U~I] ,[]. _ _] _ _].[ 9JQ] 
,~.~~ 
-~ 3. Sales to nursing homes, hospitals, intennediate/ 

I 

,/ basic care facilities licensed by the ND Dept. of _ _ _ _ _ _ 
Health; and voluntary health associations. -. . . . rn, [II_], [ __ [D. [QJQ.J CD, [ ___ L J_], [rTI. [9]]] 

4. Sales of food products for humans excluding _ 
food for immediate consumption . . .. . . ... .. . ... . [ [] t IT[], CU]. [Q]]J cc-1, [I~I], [J=IJ. [II]] 

5. Sales of feed, seed, and chemicals used for _ ,..............--.- . -·--. __ _ 
agricultural purposes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . [_D '[_ __ [_ L.] I [J_J J. [~Q JI] C[] f []~r:·! '[-_[J~]. [Q]~Q] 

6. Sales of used farm machinery: form machinery 
repair parts: electricity; water; steam for ag, 
processing; motor and heating fuels . •··. .. . .. [~[], rn=J, []_]:]. [9.1[] []=], [ ~1-:J J, r -·_r] . ..l. [Ilil 

7, Sales of oxygen, drugs, prosthetic devices, 
diabetic and bladder dysfunction supplies ... 

8. Sales to Montana residents who complete a 
Cerlificatc of Pu,chase . . . . . . .......... . 

9. Sales in interstate conum\rcc ( delivered outside 
North Dakota) . . . . . . . . . . . .... 

10. Sulcs ofnon!ax.able service 

11. Sales for rcsnle or prm:cssing 

) 2. Trude-in nllowancc, bud debts, and returned 
mcrchnndisc 

\I.\. Other 11ontaxublc sales - ldcnld'>' 

[~[], [=L~T-~-J. [: t _IJ .1 ·o· l.fJ 

[]:] I [TI]' [I:J] .@IiJ 

[]~] I [~[1-] I [_J_J _]' [f[[] 
[~[J, [_T~]-_ J. [1 :· L-1. (tl g] 
L.J --J,[:T· J J.[ I.· I _J.lffJfl 
l J_:··1,r ··1 . 1· J.I ., . I ·1.1 o ro:1 

[I] ,[ .. L]J I l .... LJ]. [§J§J 

[TJ, L~CJ:--J. c-T ~- rJ. rff.[QJ 

[~I], [_[J~]. [IJ~] .@Jo] 

[]~J '[_[]] I [_--[_-TJ .@Ifil 
1:·_r].[1:·1 ·1,r 1·•·.r-.1.r~u:fil 
[--·-,--_ ··1. 1·--· [--- ,- · 1. · ·· 1· - ·1·· ·1. l iJ-ol -- . . . - -- I - - --. ··-

.. ·-d. Tot11I Nontuxublc Sulcs (A1hl ll11l's 2 lhrough l.l). 

I lJ,[ I I IJJ ... I J.l9J QI 
1 _ t · 1 r I r 1 .r r · 1 - 1. 1 I) Jil 

! J.J,[ rr..1.1.:1 I.Jlg_[II 
L I l.l.1J -JJJ J.Jlo.J~J 

IS . .'frlla.xahlcSnlcN(St1htrntlllnclHrn1111l11d) r ! . I.I I [ J,I I I 1.1oro1 r 1 -i.1· t·: l 1.1 .. 1 '! l-l~.:0·1 
L rransler the amounts from Jines J.Sa .1nd JSb to page 21 lines J6a and 16b, 

Continued on reverse side. 

The mlcrographlc Images on this film ere accurate reproductions ct records delivered to Modern lnformntlon Systems for mndlcrdo11lmlnr D~ 
were filmed In the regular course of business. The photographic process meets standards of the American National Sta er s Inst tu e 
(ANSI) for orchlval microfilm, NOTICE= If the filmed Image ab,ove Is lees legible than this Notice, ft Is due to the quality of the 

documentbelngfilmed, ,l~B-:h:l <Q,,c,yz,,J. ____ ID/tal6a: 
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( Form ST, page 2 

:ntcr amounts from line 15, page I 

17. Items Subject to Use Tax . 

18. Taxuble !Jalancc (Add hnes 16 and 17) .. 

19. State ! ax (Multiply line 18 by the ND tax rate) 

column A 
% SALES & PURCHASES 

LLJ I[ _ _[] . .JI [_LJ _ _l. [oj]J 

[]~] I [I-IJ 'C[IJ 'l<!Iill 
[J] I [I~[] I[=□-~ .@JIJ 
[],□.TI. r-·--r~r--1. ITJ 

20. Total State Tax (Add Column A and Column 13 of line 19) 

21. Less Adjustments (Attach explanation) ...... . -- ......................... . 

2 2. Adjusted State Tax (Subtract tine 21 from tine 20) 

lllllll I I llll 1111111111111111 7 
Column a J 

5% SALES & PURCHASES .. ) 

□~ I □~-1~] I[] []' [I[QJ 

[I] ,ITJ:] I [ITJ '[QlJU 
rn. ccIJ. [=c]~]. [frnJ 
□,L_I_O,I I I 1.[LJ 
D ,[I_·]=J ,[.I~□-□~] 
□ ,I I I l,[J_J __ J.ITJ 
□.I l l L[=[=□.rn 

23. Compensation Allowance (Multiply line 22 by .015) (Not to K~cccd $85,00) [I] [-1] 
NOTE: If this field contains Xs, you are not ellglble for compensation. ··· ·· ·····--· ....................... ·· ··· -~~ · ·-

24. Net Slate Tax Due (Subtract line 23 from line 22) ·······--······ ........ ······················"'''· □,rr-1-1,[_[_[_lrn 

25. Penalty and Interest (See Instructions) ............................................... _............... []i[ I I I,[ I I j.C[J 
26, State Tax, Penalty, and Interest(Add lines 24 and 25) ...... .............. .... ......................... [l[ I I 1,1 I I ),[I] 

LOCAL OPTION SALES & USE TAX 
E To report more than ten local option tucs, see Instructions, 

C D Compensation F 
A B Total Local Option Tax Compensation Allowance 

Local Code Cit or Count Name/Location Da Nl}t Enter Sales Rate see Instructions 
Net Local Option Tax Due 

Column C Minus Column E) 

27. Net Local Option Tax Due (Total of Column F above or total or Column F from 
nttachcd Schedule ST - Local, Ir reporting more than ten local option t:ixes) 

28. Total Local Option l'c11al1y and Interest (Sec lr1s1n11.:1io11s) 

29. Total Due With l~eturn (Add lines 26, 27, ancJ 28) 
Make check or money order payable to North Dakota Tax Commissioner 

[-J l·--r-r·-· 1 r··-· 1 · 1 ·-J [- 1 -i 
-- 1 ___ l. ___ ·-··· I .• - .. _ . --- 1 •• 

[J.[J_J=J.1·-r JJ.r::JJ 
r·.1.1.-1·1J.[ r· 1 1.11 1 

1 dc;:larc that this return has ln:cn c,1u1111incd hy till' and lo thl' best ol' my know!l'dgl' and he lier is a lrnc, l'lll'IL'CI. and L'11111pll'le I L'llllll 
·1 ;1,pa~·et 

S1).!lli1IUll' 

( lllllillt t'Ct\llll 

'"' ·:1\L' prrnl Ill' l~·pel ---------------

-- Mail to: 
Office of State Tax Commissioner 
600 E Boulevard Ave,, Dept. 127 
Bismarck, ND 58505-0553 

L Phone: 701~328-3470 

Please Do 
Not Write In 
This Space 

C1111t,1r1 l'liPlll' 
Nu111ht·1 

_J 

· ..... ...... d d l f ed to Modern Information Systems for microfl lmfng and 
Yhe mfcrographfo Imagos on this ff lm ere accurate hepphrl'Xl~ctfophns,ofp~:~~;ssne!tev:~andsrds of the American National standards lnst}tu~e 
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Schedule North Dakota Office of State Tax Commissioner 

ST-Local Local Option Sales and Use Taxes 
Pcrrn,t Number Business Name 

L ·1od Contact Person Phone Number 

---~---------1--------1 
A B C D E F 

City or County Compensation Rote Compcnsntion Net Local Option Tax Due 

I Tax 
Name Rate 

Local Total Local Option Tax 
Code (Do Not Enter Sales) 

I May not exceed Allowance (Column C Minus 
Rate I Month I Quar1er (Col.CxCol.D) ColunmE) 

Cih' Tues 
~A~sl.:.:tl.::;.eL-v __ ..... -:..;1% .... o_.i...- 162 3% <.03 \ I SJ 3. 3 3 I $.'""l--'00:...·=oo......_ ____ ....___r-+-______ _.._--i 

Beach 1% 156 
.J3elfield I% 133 
Berthold 1% 138 

1 Bisrpa.=rc:::::k.___...._..-.:.1~%~..i.---!..:10~2"---'---------+-~._::;,3°.:.::Vo_.('"".0""'3l.__,._l:..:58""'3 .... 3.::;.3-+l .... $~2~so,_.""oo~-+-----+--l-+-______ -1---1 

Bottineau 2% 122 3% 1.03) I $50.00 I $150.00 I 
Bowman I% 126 
Buffalo 1% 196 3% <.03) I SS3.33 I $250.00 l 
Cando 1% 161 3% (.OJ\ I sso.oo I stso.oo 
Carrinuton I% 124 
Carson 1% 19f 

l.casscl.truL_......,_,1i..,;01..._ ............... 11. ..... ~..__....._ ______ ........ --1 

ravalier I½% 127 
Coooerstown 1% 141 
Crosbv 1% 116 
Devils Lake 1 ¼% 104 3% 1.03i I ssJ.33 I s2so.r10 l . 
Dickinson 11/,% 106 
, ,,, ..... ,'twO.!.-----+--.!.al ¾:.2.o-1--~1.::!.57.1..--4-_______ --+-_.f-__ __,, ___ -.-__ __,r-----r---+---------+---t 

1% )48 3% (.03) I $50.00 I SIS0.00 I -
Jictmbura 1% 176 
...,El 01n I% 179 
Ellendale 1% 131 3% (.03) I SS0M I s1so.oo 1 i-;;;;:==~--4--..;..;.:._..,__~~-J---------+---+--'~---"-..- _.J-------'---+---------+--~ 
Enderlin l % 166 
Fnrno 1% 10S 
Finlev 1% 167 
Fort Ransom l % 177 
Garrison I% 139 
Grafton 1% 107 3% (.03) I $8U3 I $250.00 I 
Grand Forks I¼% or 2% 101 5% I.OS\ I $166.67 I $500.00 I I 
Grenora I% 192 
Hallidav 1% 143 
Hankinson I% 158 
Harvev 1% U2 3% (.o31 I $83.33 1.,...;Si:.!2:.!!.5.:::.:0-~oo::....J.l ____ ...._1.+-------+--i 

i-:H:.:.a::.:t_to;;:.:n'------ii--.... t ... ¾ __ ..___t ... 6..._4---J1--------~-l--~--,-------.----.------,,-+-------+---t 
Hazelto1:.:.n:..-.._~_l:..:¾.,:;.o--i1-..::l~80=--..._--- 3% f.03) I $50.00 I $150.QOJ l 

J:!lli11___-+-_~lo/c~o-'-~1~3~4-1---------+--+~3~o/c~o~(.0~3~1)~1~s~8~3.~33::__L....:!:l$~25~0~~-0~(1_._·-__ ,._,,_-4-_________ _. 
HettinQer I¾ 142 
Hillsboro 2% 168 
Hooole 1% 172 3% 1.031 I s113.33 I $2so,.:.:::;·o.::o • .1.I _______ I,..._ ______ ,..___,. 
Hooe 1% 185 
Jamestown 2% 110 
Kenmare 1% 117 

I t,•f111UfP. __ __.t .... ¾,.__...__..._14.:.::;9 _ _,__ ·-----•-1---'----..-------,,---..--------r-
1
---t----·----+---t 

~1~~a.u.M~rll~n,nlL---.--~l~'ll..... ....... _,1~11"1.--4--------to-.J-'u¾L~{O~i"~'--~~~'~'~~-1~~~~''~~00UI...Jol.__ __ --------------~ 
r ~ri1nir" t¼ ,.,A 
T i~oi>rwonrl I% Ult 

Linton 1% 121 3% (.03) I $50.00 I ~I 50.00 I I 
Continued on reverse side. 

tP 



North Dakota Office of State Tax Commissioner 

Schedule ST-Local, page 2 
A B 'C 

City or Countv 
Ta., Local Tolal Local Option 'fax 

... 'lame Rate Code (Do Nol Enter Sail's) 
cu,· Ta'.l:l's - Continued 

L.. .,tl 1% 136 
Maddock I½% 193 
Matidan 1% 108 
Mavville 1% 150 i 

,.McClusky 1% l40 I 
I ·-

M<"Villi> 1% 1RR I .. 
Medora 2'/,% 178 I 

Michirran 1% 187 
Milnor 1½% 169 

.M,inol 2% 103 
Mnh:ill 1% 114 I 
Mott 1% 153 I 
Mirni~h I¾ 173 
Nannlcon 1% ]4,1 

New Pnnl<inrl 1% 1Q'1 

N~wT.eimiP 1% 174 

New Rockford 1% 145 
Nnrthwood 1% ]97 
(hkP" I¾ u,; 

Oxbow 1% ]~Q 

Park River 10/4 1 'l,n 

Pembin11 I¾ 119 
Portland 1% 151 

,_Pp,.1.1~rs Lake I o/o 154 
\ 1% 198 -

~ ,..1\t 1% 152 
Richardton )% J C:0 

Rolette 1% 199 
Rolla 1% 125 
Ru11:bv 1% 118 

]£r11.ll1Qn_ 1% 190 
St. John I¾ 186 
Stl\nlev - 1% 137 
SteP.lP. 1% 147 
!=;tTa!lburo 1% 120 
Tlno:1 I 0/n 132 
Towerr.itv 1% ]QI; 

Towner 1% 170 
Turtle J .nke I% 182 
Vallev r.itv 1% 113 

Velya 1% '75 -
Wahneton 1~/~ 111 -
Walhalla 1% 160 

Washburn 1% 183 
Watford Citv 1% 171 
We~t Faron I¾ ,,o 
Williston 1% 109 
Wilton 1% 184 
$ishek 1% 155 

I) E F 
Conmcnsation Rate Compcnsa\1011 N<•\ Local Op11011 Tux Due 

,l\'1av not c.xl·eed A llowuncc (Column C l\flnu~ 
Ralc Month Ouar1er /Col. C x Col. Dl Column El (-

--·-i 3% (03) $83.33 $2511110 I 
I 

' 

I 

I 

I 

5% (,05) S83.33 S250.00 i I 

I 

I 
~% t.01\ ~,;n.oo $)50,00 I 
3% (,03) sso.oo S 150.00 

I 

-
1% I 0~\ tsn ~·1 o~o oo 

I 

3% (.03) $83.33 $250.00 ' ---"(t 

~% {.Q3\ SS0.00 S150,00 

3% (.1)3\ $83.33 S250,00 

1¾ (,03) ~RJ.11 ~,sn.on 

3% (,03) .B0,00 _JJ.50.00 

-Wo (.O'.\) ~50.00 SI 50 oo 

3% (.03) No ma ur.tll!!JL 

3%1m, $83.1'\ ~250.00 

Wo (.O:\l SR 1, 13 .1;2.50,M 

3% <.03) i8 3 .3 3 S2S0.00 

3% (.03) $83,33 $250.00 

3% t.03) $83 ,33 $2 50.00 I 
l 

' " 

tw.,,;-•..ru""'--~ ,-~-!~ __,_., -!~2-1 -, ·-_--, -[ I I I~ 
Total Local Option Tax Due (Enter total of Column F pages 1 & 2 here and on line 27, Form ST) ._ _____ · ~----]___, 

Graml Forks Rate: City tax rate is 2 percent on sales of prepared food; beverages; on-sale alcoholic beverages; and leasing or renting of hotel, motel, bed and 
breakfast or tourist court accommodations. City tax rate is I¼ percent on al! other sales, rentals or IP.ases subject to the city sales and use tax. 

January 2003 
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Form ST - Sales and Use Tax Return instructions 
General and specific line Instructions for Form ST 

"--.-----------Gt. .-al instructions 
Every permit holder must file a 
return for each reporting period even 
If no sales were made or no tax Js 
due. 

A preprinted return, taxpayer copy with 
instructions, and return envelope arc mailed in 
lhe Jinul week of the reporting period to every 
registered permit holder that files a paper 
return. DO NOT mail a paper return if you 
tile ell!clronically by WebFile. For 
infonnntion about electronic filing on the 
Internet see www.11tltnxdeparlme11t.com. 

Please review the pmprinted copy of your 
return before completing the taxpayer copy of 
your return. The original return has been 
prcpm,tecl specifically for your business. 

All retutns are due the last day of 
the month following the reporting 
period. 

To avoid penalty, the return must be 
postmarked by the US Postal Service on or 
before the due date and paid in full with a 
valid check or money order. 

f,-,, .. _J.w~t results, complete the 
i 'customized form ond mall It 
h,, ,turn envelope provided. 

DU NOT send photocopies. Returns 
generated from a software package are 
ucccptnhle if the Tax Commissioner has prc­
opproved the form and the required 
identifying information is provided. 

If you use an approved software 
package to prepare you.- return it Is 
essential to enter the following 
Identifying Information properly: 
• J>ermit 1111mber. Enter the permit number 

us shown ml yom preprinted fcmn. The 
permit munbcr is a 5 or 6 digit number 
followed by a space and a two-digit sum.x, 
The concct formal is 123456 00. !full of 
yom tuxuble activity is taxed at the stute's 
gcnernl 5 percent tax rate, yo11r suflix is 00. 
I I' you also collect tax at one of the other 
state rntes, your s11flix ·.viii he: ~.'i , n·,i, 
(1(> 2''.i,, a11d 88 " YX,, 

• ta.,· f'('riods. l\·rrnit hokk·rs arc assigtll.'d a 
lil111g sehedulL· of montlily, quartl'rly, 
Sl'lll1a111111al 01 i111111ml. Rq)01\111g pl'l'lod:-. 
illl' idL'lllilil'd hy till' 1i1111-digit y'l'llf phi!; Ulll' 

l'lwrnctl't i\lo11thl>1 t:ix periods are 
idt"'';lkd as 1\ through I. aml othl't pl't1ods 

Hilil'd ,1s l lhnnigh ,I, For L',\tl!llj'k, 

.: M.,..,.., is .li11111ary 200.\ and 200.\~ is till' 
Ji,u11h quu1ter of 200.\ ma lo11gL'I penml 
l't1d111g I kcc111hc1 .11, .'.00.\. 

• />cri111ll'lttlb1J.:, l·:11tL'f' thl' lasl day 11t'!hl' la.,, 
n:p111"1i11g pt!nod. 

· · F Qrm ST' · : · 
Do's and Don'ts 

' ' • 
Q Use the Taxpayer Copy as 11. worksheet 
• Co~lctc and return original fo1ms 

provided by the Tax Commissfoner 
• Print in blue ~r black ink 
• Print neatly within the designated spaces 
• Round all values in lines 1 through 18 to 

the nearest whole dollar 
e Enter dollm and cents in lutes J 9 

through 29 and for all local tax data 

Don'ts 
• Dontt enter dollar signs($), commas (1), 

or decimal points(,) 
• Don't use dashes or other symbols to 

indicate you do not have an entry 
• Don't use pencil or light colored ink 

• Due date ofretuni. Enter the last day of the 
month following the tax- reporting period. 

Specific line instructions 

One or two"r.:olumn form 
If you ilre registered to repo11 sales or 

pttrchase activity at ol\ly the state's 5 percent 
general tax rate, you will receive a one­
column Form ST. If you report uclivity at lwo 
different state rates, you will receive II two­
column Fom1-ST. '11ic Taxpayer Copy shows 
a two-colwnn formal. If you report on a (wo­
column form, use Column B to report 5 
percent activity. Column A is for sales and 
purdrnscs taxed at all other rates. Nmth 
Dukota 's sales and use tux rates arL': 
• 2 percent sales or natural gns 
• J percent -sales of new form muchinl'l'y, 

new form irrigntion cquipmcnl, a11d Ill'\\' 

mobile homes 
• 7 pen.:cnt- sales of alcoholic: hcwrngcs, holh 

on and off suk 
• S pen:cnt all olhcr taxabk sales 111' t.111!!ihk 

personal ptopcrty, ad111i:,s1011s, a111useo1L'lll~. 
ta.'\nhle scn·il'l'S (stc.1111, rn1111rnu1ii.:itl1011:-.), 

kasl' or renlal ol' lai1gihk IK'/Sll!HII p11111L'II\. 
and rcnlals ol'hotcl ur 111111L'I 
,tcL·o111111titla1i1111s lia kss th:1n .\0 day:-. 

Line !-Total sales 
l·:nkr lotal ~aks t,111 du 11<1! 111dudl' till' 1,1.x 

d1a1·ged 111 L'olb:1cd ()11 I •II 1-~la I, lH1~111L'S'>l'~ 

:-.l11n1hl l'tlh.•1 Nu1th [).ik11ta :-,.ik,; u11ly. II yu11 
dtd 1101 have auy sail's li11 the pl'I ind. L'ltler a 
/l'l'O, 

·~ 

Lines 2 through 13-Nonta)(ablo 
sales 

flcmizc cud1 type ol' nonlaxahlc sales in 
lines 2 through 13. Nontaxable sales will be 
allowed only if' they ure itemized. 

Line 17-Items subject to use tax 
Enter the purchase price of taxable goods 

and services purchased by you for your own 
use but 011 which you dtd not pay sales or use 
tux, If none, enter zct·t~. Taxable purchases 
include goods purchased from out-of-state 
suppliers; resale goods taken out of inventory 
for use; items given away; machinery, 
equipment, materials or supplies purchased by 
n contractor or other service provider. 

Line 19-State tax 
Multiply line 18 timi:S the applicable s(atc 

tax rate displayed in the column heading. Do 
not inclll(k ICJcal tax rnlcs in your calculation, 
Local tuxes arc reported in the Local Option 
Tuxes Sect ion on page 2 of the re tum or 011 

Schedule ST-Lm:ul. 

Lina 21-·Adjustments 
F:11ter the amount of t;ix credit uulhorizccl in 

a li.~ltcr from the Ollkc or State Tax 
Conunissio1:er. You must ,11tucl1 a copy of the 
letter to your 1~!\lm. 

Line 2.3-Compensatlon 
All pcm1it holders rcpmting 111orc thun 

$JJ3,000 of tu:,mblc snb and purcl1asL'S ill lhL' 

prl'vious calciulnr year iHl' rl'q111n:d by ta,v to 
file monthly tcturns. This law also prnvtdl•i; 
n1onthly liters with 1.1 co111pc11~atu111 ol' up to 
$85 a month. II' the Tax Corn1111.~siorier's 
<Hike notified yom rn111pany lhal ii qualtlics 
for l'ot11pc1t·rnt1011, lllllltiply the ad111sted ~late 
tax 011 l111l' 22 times t 11; pc1cl'nt ( Ot )) a11d 
cnlcr the result 011 line 2.l Tiu.• 
t'OIIIJH!llsutlon 11111y 1101 c:<ccNI $HS, 
( 'ornpt•11sut1011 muy 1101 bt• deduclcd ii' the 
return 1s filed ilHcr !he dltl' date 111 1s lllll pattl 
ill !1111. 

()w11tcrly lilcrs illl'.l 1110111hly lilcrs that are 
1101 11•qu11L'd by law h lile 111011Iltly do 1101 
qualify l'oi rn111pl'11~at11111 II' you atL' 11ot 
t·hg1hll' lo cl.11111 rn111pcnsat11111, l111e 2.111! th1• 
ptL']ll 111h:d f<1n11 wtl/ havl' .\ \:,.;~ p1111tl'd 111 
1111', a111t111111 licld. 11 ~"<HI lakc rn111pl'l\s,111011 

hut ,IIL' 1101 L'ltg1bk- 111 take ti, y11u wilt hL 

hlll1•d 1'111 the mhl1tio11al t,1.x due. l'L·11al1y :rnd 
1III\'te,;! will he ,1-;scssed ot1 lax dui.: te'.,11\I111!,'. 

fro111 1111.111thm11.ed l'Olll]lL'llsillH>ll 1kd11L'llor1. 

Line 25-Penalty and Interest 
l'l'rmlty a11d i11tl.'rc~I appiil's to atl tL'lll111s 

paid Ill' tiled a!\L'r the d11L' dall', 

. f ds dellvored to Modern Information systems for microfilming ond 
The mlcrographlc Images on thf& film ore accurate ~ep~~c;~!~,~ P~~~~~& ioo~ts stendard~ of tho American National standards lnatltu~e 
were filmed In the regular eourso of busln~ssh Tfi8l~ tmt100 oMvo Is less legible than this Notice, ft Is due to tho quality oft e 
(ANSI) for archival microfilm, tll)TlCE, ll t e • 

document being 111.-.d, _ _,,~a.::\:,:J <]<,IC~, 
Operator S gnoture 

·-~1 ...... 0/ta 16 ~-
- Date 

' t' 



• Fol' the tirsl 111011th the rl'lurn is lalc, the 
PL'ruilty is S percent of tlw adjusted lax due 
011 line 22 or $5, whichever is grcntcr. 

• l·or cad1 additional month or fraction of a 
·~h the return is late, add an additional 

.lty of 5 percent of the tux due 011 line 
,.,. up to a maximum of 25 percent. 

• Interest does not apply to the first month a 
return is late, but applies at a rate of I 
percent each month or fraction of a month 
thu return remains late or unpaid. 

Local option sales and use taxes 
If you reported more than ten local taxes in 

lhe past year, use th<.! Schedule ST-Local 
il\cludcd with your return to repo11 all local 
tuxes due, If you reported ten or less local 
option taxes in the past year, the Local Option 
Tax section on page 2 of Fom1 ST is 
preprinted with infommtion regarding each 
local jurisdiction you reported. 

Ir1structlons for reporting local 
option taxes: 
• Rt.•port all local tax amounts in dollars and 

cents. 
• Rcpnrt all local taxes in one place. Do not 

rL•pnl"I some local laxes on page 2 of 
For'lll ST and other local taxes on 
Schedule ST-Local. If reporting ten or less 
local taxes, use the Local Option Tax 

~ 
j 

scdion on page 2. To report more than ten 
local ta.xes, report all on Schedule ST• 
l.ocal 

• If you use Schedule ST-Local, al! local 
codes, city/cowlty names, and 
compensation rates arc preprinted on the 
schedule. Additional ST-Local Schedules 
arc available at www,ndtaxdepartmcnt.com 
or by calling 70 l -328-34 70. 

• l f you report local taxes in the Local Option 
Tax section on page 2, and you arc 
reporting a local tax for the first time, enter 
the local tax code, name of the city or 
county, and compensation rate frorn the list 
at the bottom of these instructions. 

Column C-Total local option tax 
Enter the total amount of tax due for each 

city or cow1ty. The tax due is equal to the 
correct amount of local sales or use tax you 
should have charged on sales made within the 
local jurisdiction plus any local use tax due on 
untaxed goods or services subject to use tax 
because they were stored1 used or consumed 
within the local jurisdiction, 

Column E-Compensatlon allowance 
Some (but not all) local jurisdictions 

provide compensation to pcmlit holders for 
collecting and remitting local tax. Multiply 
the local tax in column C times the 
compensation rate in column D. 

Con1pcnsl1tio11 muy not exceed the nmxinmm 
umounl listed below. 

Column F-Net local option tax duF•. 
Subtract the compen~ution in colunm ~ ) 

front the total local lax III column C and cmt1 · 

the result. 

Line 27-Total local option tax due 
Add all of the amounts in column F and 

enter the result. This is the total umount of 
local tax due with the return, 

Line 28-Local option penalty and 
Interest 

If the retum is unpaid or filed aficr the due 
date, a local penalty is due, Sec Linc 25 for 
instructions. Penalty and interest, including 
the minimtun $5 penalty, applies separately to 
each jurisdiction with local tax due. On line 
28 enter the total amount of all penalty and 
interest due on local taxes. 

Line 29-Total due with return 
Add lines 26, 27, and 28 to calculate the 

total amount due with the return. 

Make your check payable to North 
Dakota Tax Commissioner. 

The taxpayer or taxpayer's agent must sign 
the return. Please also PRINT the name, title 
and phone nwnber of a contact person who 
can answer questions about this return. _ ) 

,..,, 

t :,: Jf:"· Local OptidVl Taxes: Code/ ,Jurisdiction Name/Comp~nsatlon Rate . _ · 

Tax Rate of 10/o 
162 Ashley' 131 EI lc11dalc1 117 Kcnmare0 (44 Napolcon1 190 Scrunton° 
156 f3each0 166 Endcrlin° 135 Kil Idec~ 194 New England0 186 St. JohnJ 
133 l3cllicld0 105 Fargo0 165 Kulm0 174 New Leipzig0 137 Stanley 
!38 Bcrthold0 167 Finley' 149 LaMourc0 145 New Rockford0 147 Steclc0 

102 Bisnrnrck1 177 Fort Ransom0 123 Langdon1 197 Northwood0 120 Strasburg! 
126 t3owman° 139 Garrison° 128 Lurimore0 146 Oakes1 132 Tioga0 

196 Buffalo1 107 Oraftoni 181 Lidgcrwood0 189 Oxbow0 19S Tower City' 
161 Cundo1 192 Grcnoru0 121 Linton1 130 Park Rivcr0 170 Towner1 

124 Carrington° 143 Halliday' IJ6 Lisbon° 119 Pcmbina0 182 Turtle Lake0 

191 Cmson° 158 Hankinson° 108 Mand:m1 151 Portland0 113 Valley City' 
l(;J Cussclton° 112 Harvey' ISO Muyvi!lc0 154 Powers Lakc3 175 Vclvu0 

141 Coopcrstown° 164 Hatton° 140 McClusky' 198 Rccdcr0 160 Walhullu0 

116 Crosby' 180 Hazelton' 188 McVillc0 152 Rcgcnt0 183 Washburn1 

157 Druyton° 134 Hazcn1 187 Michigan° 159 Rlchardton° 171 Watford Cily 
148 Edgeley1 142 Hcttingcr0 114 Mohull0 199 Rolctlc0 129 West Furgo0 

176 Ec.li11burgD 172 Hooplc 1 15J Mott0 125 Ro/la0 109 Williston) 
17') Elgin° 18.5 Hopc0 17J Munich 1 118 Rugby' 184 Wi!ton1 

155 Wishek' .._ 
0 The I ocal W.\ 111d1na1H:c does nut prov11k l\1r pcrn111 hohlet compc11sut1on 
I 

( '11111pc11.rn1ior1 talc is .1% up 111 U ITIUXlftllltll U/lllHIIII 111·.i3.L1.1 llll a 111ur1l11ly tclum lit $100 llll ll ljlrnrlcrl> 1c111r11 

( '11mpm~utn\ll IUIL' is.\% up Ill II 111UX111llllll U!l1lllll11 or $SO on II /lllltlthly tCllll11 Ot ~ I ~o Oil II quutwrly tl'HIIII 

.1 ( '1 lllll'L'll,al Ill!\ tu le I.I .l "·,, up to ii lllU X lllllllll UII l(lllllt I 11" $8 J .1.1 ()II II 111011 ihl y ri:lu111 lit $2 ~o UII a quarlL·tly tl'lllltl 
•11111p1't1si1lllll\ IUIL' I~ ,I'!•,, With 1111 lllll\11\llllll 

__ 11111pi:1hat11111 tllll' 1, ~'iii up Ii! 11 tllil\111\\1111illllP\1111111 'i,!< l .U llll ii 111111llhl~· tchllll or $i~O Ill\ II quarlclly IL'IIIIII 

· ... •"l \1111pc1hal'11111,1tt: 1, ~" .. up 111.itlHl\111111111,11111111111111 'i,I hh (1'/ 1111 ii 111111111\ly n:111111 \II ~~00 01111 q11arll'd~ 1~111111 

Other Rates 
122 Bottincau1 ....................... 2% 

501 Cass County' .......... 1/i¾ 

127 Cavalicr0 ....................... I Yi°lo 

104 Devils Lake) ................ I Y2% 

106 Dickin!.on° .................... I½% 

IOI Grand Forks6 
.............. I¼ or 2% 

168 Hitlsboro0 ....... ... 2% 

110 Jumcstown° .................. 2% 

193 Maddock0 ... ,........ . .. 11/l¾ 

178 Mr.dora0 
.......... • ••... . 2 ½% 

169 Milnor0 ................... I½% 
103 Minot1 ...................... ·······2% 
111 Wahpeton• ................. 11/1% 

502 Walsh County0 .. 1,'.1% 

j_ 

,. :\l~~Jft.l Office of S ate Tax CommlHloner, 600 E. Boulevard Ave,, Dept i.27, Dfsmarck,.North Dakota 58505-0553 . · ; , 
·,,Jlffi•',Phone: (701) 18-3470 or toll free within North Dakota: 1-~00·638-2901, 9ptlon 4, www.ndtaxdepartment.com · • ·._, ; 

21880 
J4111unrv 1003 

" ,1•·~1.~ 


